

**國立臺北科技大學工程學院一百零三學年度第二學期第四次
教師評審委員會會議紀錄**

時間：中華民國一〇四年六月十七日（星期三）中午 12 時

地點：工程學院研討室

主席：張添晉院長

紀錄：徐寶崇

出席人員：曾添文、黃聲東(請假)、林忻怡、唐自標、徐永富、陳水龍、
廖文義、蘇昭瑾、程耀毅、陳孝行(請假)、丁原智(請假)

壹、提案討論：

案由一、本院各系所兼任教師聘任案。

說明：

一、依據本校「教師聘任暨升等審查辦法」第七條規定，兼任教師之遴聘得由各教學單位逕提人選，並經各級教評會審查。

二、104 學年新聘兼任教師如下表：

單位	日間部	進修部	有機染化紡織產業碩士專班
土木工程系	方淑如 (新聘講師)	黃立遠 (新聘助理教授)	
	何政道 (新聘助理教授)	何政道 (新聘助理教授)	
	方浩偲 (新聘助理教授)	王友恭 (新聘助理教授)	
分子科學與工程系			鄭國彬 (新聘教授)
			施雅玲 (新聘助理教授)

三、上列兼任教師相關資料請審議。

決議：通過。

案由二：分子系專案教師未經核准在外兼職案，請討論。

說明：

一、依據本校專任教師兼職暨借調處理要點規定，略以，教師兼職不得影響本職工作，且須符合校內基本授課時數及工作要求，並事先以書面報經學校核准。

二、本案江老師為與本校訂有一年一聘之專案助理教授契約，原擔任公司董事（長）、監察人均已辭去，簽擬如附，分子系教評會已轉知勿再犯，並告知下一年度若有續聘應先行自行釐清所有兼職事項，否則無法聘任。

決議：同意分子系教評會決議，俟後務請依本校教師兼職暨借調處理要點規定辦理。

案由三、本院「國立台北科技大學工程學院教師著作升等送外審查標準」修訂案，提請 討論。

說明：

一、配合 103 年 5 月 27 日校務會議通過之本校教師聘任暨升等審查辦法新增兼任教師升等條文，修訂本院教師著作升等送外審查標準。

二、修訂後之條文對照表如附件，請審議。

決議：本院教師著作升等送外審查標準修訂通過如附件。

貳、臨時動議：無。

參、散會（下午 1 時）

附件

修訂後條文	原條文	說 明
<p>第三條 本院專任教師及兼任教師申請升等為教授、副教授、助理教授者必須符合下述規定始得推薦提送：</p> <p>一、升等教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為六篇論文，兼任教師為四篇論文。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供八件專利，兼任教師至少需提供六件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。專利中至少有一件其技轉金額為伍拾萬元以上。</p> <p>二、升等副教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為五篇論文，兼任教師為三篇論文。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供六件專利，兼任教師至少需提供四件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。</p> <p>三、升等助理教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為四篇論文，兼任教師為二篇論文。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供四件專利，兼任教師至少需提供二件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。</p>	<p>第三條 本院教師申請升等為教授、副教授、助理教授者必須符合下述規定始得推薦提送：</p> <p>一、升等教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，升等教師七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（含代表作）為六篇論文（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄）。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內至少需提供八件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。專利中至少有一件其技轉金額為伍拾萬元以上。</p> <p>二、升等副教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，升等教師七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（含代表作）為五篇論文（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄）。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內至少需提供六件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。</p> <p>三、升等助理教授</p> <p>(一) 以學術論文送審者，升等教師七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（含代表作）為四篇論文（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄）。</p> <p>(二) 以技術報告送審者，七年內至少需提供四件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。</p>	<p>配合學校母法修訂條文，增加兼任教師升等送外賞相關規定。</p> <p>第三條第一項第一款（一）將升等教師刪除，並增列專、兼任教師升等教授所需篇數。</p> <p>第三條第一項第一款（二）增列專、兼任教師以技術報告送審專利件數規定。</p> <p>第三條第一項第二款（一）（二）及第三條第一項第三款（一）（二）比照前述規定增列專、兼任教師外審論文篇數及專利件數之規定。</p>

國立臺北科技大學工程學院教師著作升等送外審查標準

中華民國 90 年 3 月 19 日院教評會通過
中華民國 94 年 10 月 6 日院教評會修訂通過
中華民國 95 年 4 月 3 日院教評會修訂通過
中華民國 99 年 6 月 14 日院教評會修訂通過
中華民國 102 年 4 月 19 日院教評會修訂通過
中華民國 103 年 12 月 16 日院教評會修訂通過
中華民國 104 年 6 月 17 日院教評會修訂通過

第一條 依據「專科以上學校教師資格審定辦法」及本校「教師聘任暨升等審查辦法」之規定，訂定本校「工程學院教師著作升等送外審查標準」，以下簡稱本標準。

第二條 研究綜合評審項目包括

- 一、教師升等之代表著作應為最近五年之學術性著作或技術報告。
- 二、七年內及前一等級後個人學術與專業之整體成就，包含代表著作（5 年內及前一等級）；送審人曾於前述期限內懷孕或生產者，得申請延長代表著作及參考著作年限各 2 年。
- 三、本標準所稱之技術報告係指研發成果必須具備下列二項具體成果之一：
 - （一）研發成果取得國內外發明專利，且申請人為該發明專利之第一發明人。
 - （二）研發成果曾獲經濟部、教育部、國科會等政府機關或國際性發明展獎項者，且申請人為該獎項排序第一人。

第三條 本院專任教師及兼任教師申請升等為教授、副教授、助理教授者必須符合下述規定始得推薦提送：

一、升等教授

- （一）以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為六篇論文，兼任教師為四篇論文。
- （二）以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供八件專利，兼任教師至少需提供六件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。專利中至少有一件其技轉金額為伍拾萬元以上。

二、升等副教授

- （一）以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為五篇論文，兼任教師為三篇論文。
- （二）以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供六件專利，兼任教師至少需提供四件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。

三、升等助理教授

- （一）以學術論文送審者，七年內於國內外期刊發表論文最低篇數（應為 SCI、SSCI、TSSCI 或 EI 學術期刊所收錄），專任教師為四篇論文，兼任教師為二篇論文。
- （二）以技術報告送審者，七年內專任教師至少需提供四件專利，兼任教師至少需提供二件專利，且代表著作必須是屬於第二條第三項之技術報告。

四、以學術論文送審者，二個發明專利可抵一篇 SCI、SSCI、EI 或 TSSCI 論文，至多可

抵二篇論文。研討會論文不得作為代表作，且以上論文均為第一作者或通訊作者。

五、以學術論文送審者，代表著作如係數人合著，應以書面說明本人參與之部分，並填具「教育部專科以上學校教師資格審查代表作合著人證明」，由合著者簽名蓋章同意放棄以該著作作為代表作送審之權利。

六、以技術報告送審者，代表著作如係數人合著，應以書面說明本人參與之貢獻度，並由合著者簽名蓋章同意放棄以該著作作為代表作送審之權利。

七、專利的認定，需是『發明專利』才認可。同一發明，即使是多國專利也只計算一次。專利技轉的認定，需經本校研發總中心下轄的『專利暨技術轉移中心』辦理才予以認定。

八、以上所有論著均應以署名為國立臺北科技大學發表為限。

第四條 升等教師教學服務績效以本校訂定教學服務成績考核要點為依據。

第五條 本標準經院教評會審查通過後施行，並自 104 年 8 月 1 日開始施行，修正時亦同。